Муниципальное бюджетное учреждение

 дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от «26» апреля 2025 года                                                                        № 28

О проведении муниципального конкурса

«Видео коллаж «Связь времён – связь поколений»

 В рамках реализации муниципального проекта «Мастерская семейного

счастья» – разработка и реализация комплекса мероприятий по пропаганде

семейных ценностей и традиций для обучающихся образовательных

учреждений Волоконовского района»

 приказываю:

      1. Провести муниципальный конкурс «Видео коллаж «Связь времён –

связь поколений» с 30 апреля по 19 мая 2025 года.

 2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

«Видеоколлаж «Связь времён – связь поколений» (приложение № 1).

 3. Утвердить состав оргкомитета с правом жюри  (приложение № 2).

  4. Руководителям  образовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с утверждённым

Положением.

 5. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на

методиста Центра детского творчества «Ассоль» А.Л. Шаповалову.

Директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                       Л.А. Дорохова

Приложение № 1

к приказу МБУ ДО

ЦДТ «Ассоль»

от «26» апреля 2025 года

№ 28

Положение

о проведении муниципального конкурса

«Видео коллаж «Связь времён – связь поколений»

Общие положения

Настоящее положение определяет порядок и условия проведения

муниципального конкурса «Видео коллаж «Связь времён – связь поколений»

(далее – Конкурс).

Организаторами Конкурса являются управление образования

администрации муниципального района «Волоконовский район» и МБУ ДО

«Центр детского творчества «Ассоль».

Цели и задачи Конкурса

Цель Конкурса: содействие формированию гражданского сознания

молодого поколения через осмысление знаний о событиях Великой

Отечественной войны 1941 – 1945 годов, в том числе через историю своего

рода, своей семьи и вклада семьи в общее дело Победы; формирование у

молодежи чувства сопричастности с жизнью страны и ответственности за

судьбу Отечества.

Задачи Конкурса:

- сохранение исторической памяти о народном и воинском подвиге в

Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов;

- восстановление связи времен и поколений в служении Отечеству;

- формирование чувства благодарности, уважения к защитникам

Отечества, забота о старшем поколении, пережившем военное лихолетье

(забота и содействие в трудных для них жизненных ситуациях);

- понимание человеческой жизни как пути к совершенству, высшим

проявлением которого является святость и благородство души;

- сохранение и развитие патриотических традиций.

- формирование духовно и культурно насыщенной развивающей среды,

способствующей нравственному становлению молодого поколения.

Участники Конкурса

  В  конкурсе  «Видео коллаж «Связь времён – связь поколений»

могут принимать  участие обучающиеся образовательных учреждений

района в возрасте от 7 до 17 лет.

В Конкурсе участвуют только индивидуальные работы. Каждый

участник может представить на Конкурс одну работу.

Порядок проведения Конкурса:

  Конкурс проводится в два этапа:

 1 этап – школьный – с 04 апреля по 12 мая 2025 года;

 2 этап – муниципальный – с 13 по 16 мая 2025 года.

  В срок до 13 мая 2025 года на электронный адрес vol-assol@yandex.ru

(с пометкой: для Шаповаловой А.Л.) предоставляются следующие

материалы:

     - заявка на участие в Конкурсе (приложение №1 к Положению);

     - творческая работа в соответствии с Положением.

Требования к конкурсным работам

  Конкурсные работы должны соответствовать следующим требованиям:

- соответствие выбранной теме;

- полнота раскрытия художественного образа;

- оригинальность суждений;

- логичность аргументации собственной позиции с опорой на научные

исторические данные.

   Конкурс проводится среди трех возрастных групп:

- 1 группа – обучающиеся 1 – 4 классов;

- 2 группа – обучающиеся 5 – 9 классов;

- 3 группа – обучающиеся 10 – 11 классов.

   Для участия в Конкурсе предоставляются видео коллажи

(видеоролики), снятые (созданные) любыми доступными средствами,

соответствующие тематике конкурса и следующим требованиям:

  - формат: MPEG4 или MOV;

 - минимальное разрешение: 1080 х 1920 пикселей;

- ориентация: горизонтальная;

- продолжительность: от 30 секунд до 3 минут;

- используемые фотографии должны соответствовать теме;

- соответствие морально – эстетическим норм;

- присутствие ссылок на источники при использовании в работе сторонних

материалов;

- использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ

и инструментов возможно при желании автора.

Критерии оценки конкурсных работ

При оценке творческих работ будет учитываться:

- соответствие заявленной тематике конкурса;

- оригинальность замысла;

- хорошее качество съёмки;

- информативность фотоматериала;

- оригинальность идеи;

- соответствие работы возрасту участников.

Подведение итогов Конкурса

 Итоги  Конкурса подводит Жюри и определяет победителей и призёров

муниципального конкурса «Видео презентация «Моя семейная реликвия»,

которые награждаются грамотами Центра детского творчества «Ассоль.

Приложение № 1

к положению о проведении

муниципального конкурса

«Видео коллаж

«Связь времён – связь поколений»

Заявка

для участия в муниципальном конкурсе

«Видео коллаж «Связь времён – связь поколений»

1. Фамилия, имя автора: _____________________________________________

2. Класс: __________________________________________________________

3. Возрастная категория: _____________________________________________

4. Название работы: _________________________________________________

5. Ф.И.О. руководителя (полностью): __________________________________

__________________________________________________________________

6. Наименование образовательной организации (по Уставу): ______________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

 Заявка подписывается и заверяется руководителем образовательного

учреждения.

Приложение № 2

                            к приказу МБУ ДО

ЦДТ «Ассоль»

от «26» апреля 2025 года

                                                                                                                            № 28

Состав Оргкомитета с правом жюри

в муниципальном конкурсе

«Видео коллаж «Связь времён – связь поколений»

Дорохова

Лариса Алексеевна

директор МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»,

председатель оргкомитета;

Ерышева

Любовь Александровна

заместитель директора МБУ ДО «ЦДТ

«Ассоль»;

Шаповалова

Алла Леонидовна

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Бондаренко

Елена Михайловна

методист/ педагог дополнительного

образования МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»;

Меркулова

Дина Анатольевна

педагог - организатор МБУ ДО «ЦДТ

«Ассоль».